
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 14 del 25.10.2022 

 

AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DI UN PIANO ECONOMICO 

FINANZIARIO E IPOTESI DI MODELLI DI GESTIONE PER IL TEATRO COMUNALE 

“F. RAMARINI” 

 

L’anno 2022 il giorno 25 del mese di Ottobre alle ore 19.20 presso gli uffici della Fondazione ICM 
si riunisce il Consiglio di Amministrazione della Fondazione ICM e delibera l’argomento di cui 
all’oggetto e risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 
 

Presenti: Avagnano, Maceratesi, D’Angelo 

 

Assenti: nessuno 

 
Presenti: tre (3) 
 
Assenti: zero (0) 
 
Presiede l’adunanza il Presidente Dott.ssa Avagnano Antonella 
 
 

Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della 

Fondazione ICM approvato con delibera di Consiglio Comunale n 45 del giorno 30.07.2015, la 

Direttrice della Fondazione Dott.ssa Gianna Rita Zagaria, nominata con decreto del Sindaco n. 2 del 

26/01/2022, Prot. 3470 del 26/01/2022; 

 

Svolge funzioni di Segretario Andrea Bernardini;  

 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita il Consiglio di Amministrazione ad esaminare e ad 

assumere le proprie determinazioni sull’argomento di cui all’oggetto; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente: 

 

Richiamati:  

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile regolano l’ordinamento delle fondazioni; 
- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune 
presso enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, incarica il Consiglio Comunale di fornire i 
criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata 
approvata la costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato 
approvato il relativo Statuto; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- il rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata 
costituita la “Fondazione ICM”; 

- il provvedimento prot. n. 34866 del 26/07/2019 di nomina del Presidente della Fondazione 
ICM”; 

- il provvedimento prot. n. 34867 del 26/07/2019 di nomina del vicepresidente della 
Fondazione ICM”; 

- il provvedimento prot. n. 34868 del 26/07/2019 di nomina del consigliere della Fondazione 
ICM”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 22.10.2015 di “Affidamento servizi culturali 
alla Fondazione ICM, approvazione schema di convenzione e approvazione relazione 
economica dei servizi”; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 12 del 04.07.2020 di “Approvazione 
Bilancio Previsionale Anno 2022, Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024 e Piano 
Programma 2022- 2024; 

 
Visto l’art. 4 dello Statuto della Fondazione ICM, approvato con D.C.C. n. 45 del 30/07/2015, che 

individua tra le finalità della Fondazione la “promozione della cultura e dell’arte” e “lo sviluppo 

della comunicazione in tutte le sue forme” garantendo “a tutti il diritto di accesso alla cultura e 

all’informazione”; 

 

Visto l’art. 5 dello Statuto della Fondazione ICM, approvato con D.C.C. n. 45 del 30/07/2015 il 

quale stabilisce che la Fondazione per il perseguimento delle finalità precedentemente illustrate, si 

occupa tra l’altro della gestione, diretta o indiretta, del Teatro Comunale “F. Ramarini”;  

 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 42 del Regolamento delle strutture e dei servizi comunali gestiti dalla Fondazione 

ICM, approvato con D.C.C. n. 58 del 22/10/2015 la gestione del teatro comunale “Francesco 

Ramarini” è affidata alla “Fondazione ICM” la quale garantisce un’adeguata custodia dei locali e 

degli arredi in essi contenuti. Il Comune di Monterotondo provvede alla manutenzione ordinaria e 

straordinaria della struttura. Il Responsabile del Servizio Prevenzione e protezione viene individuato 

e incaricato dal Comune di Monterotondo, essendo gli adempimenti della sicurezza in carico al 

Comune. 

- ai sensi dell’art 43 del Regolamento delle strutture e dei servizi comunali gestiti dalla Fondazione 

ICM, approvato con D.C.C. n. 58 del 22/10/2015 il Consiglio di Amministrazione è responsabile 

della programmazione artistica del teatro. La “Fondazione ICM” può promuovere, attraverso il 

proprio Consiglio di Amministrazione, convenzioni con enti e associazioni teatrali per 

l’organizzazione del cartellone degli spettacoli, può aderire altresì a circuiti regionali e nazionali per 

la promozione e la diffusione di spettacoli dal vivo e può appaltare singoli spettacoli o l’intera 

programmazione della stagione teatrale. In sede di convenzione il Consiglio di Amministrazione 

potrà stabilire l’eventuale compenso o contributo per la programmazione e le condizioni che 

normano i rapporti con la “Fondazione ICM” per quanto concerne i rapporti esterni quali ad esempio 

la riscossione dei biglietti e il pagamento dei diritti SIAE. La “Fondazione ICM” potrà conferire ad 

associazione o ad altro ente il ruolo di Direzione Artistica e/o Organizzatore della manifestazione. 

- ai sensi dell’art. 44 del Regolamento delle strutture e dei servizi comunali gestiti dalla Fondazione 

ICM, approvato con D.C.C. n. 58 del 22/10/2015 la Fondazione ICM con proprio personale e 

tramite l’affidamento dei assicurerà il seguente personale per il funzionamento del teatro:  il 

Direttore Amministratore, l’Istruttore Direttivo referente del Teatro, addetto al Servizio Antincendio 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

e Primo Soccorso, addetto alla biglietteria, addetto di sala e di Foyer, Fonico, Macchinista ed 

Elettricista, operaio e custode;  

- ai sensi dell’art. 45 del Regolamento delle strutture e dei servizi comunali gestiti dalla Fondazione 

ICM, approvato con D.C.C. n. 58 del 22/10/2015 recante disposizioni in merito ai servizi da 

appaltare, viene specificato che   a seguito di procedure pubbliche previste dalla legge possono 

essere affidati i seguenti servizi: servizio di bar, installazione di distributori automatici di bevande o 

snack, servizio di guardaroba, servizio di biglietteria, servizio di custodia, servizio di Antincendio, 

Primo Soccorso e Sicurezza, servizi di addetto operaio, service audio-luci, accoglienza e riordino 

delle sale, servizio di comunicazione e segreteria. 

 

Tenuto conto che la complessità della struttura Teatrale ed il corretto e proficuo funzionamento 

della stessa implicano l’impiego di innumerevoli professionalità nonché risposte immediate anche in 

ordine a interventi di manutenzione ordinaria, custodia e sorveglianza della struttura; 

 

Ravvisata la volontà di intensificare la promozione della cultura e dell’arte e lo sviluppo della 

comunicazione in tutte le sue forme garantendo a tutti il diritto di accesso alla cultura e 

all’informazione proponendo pertanto un modello di gestione che sappia rispondere completamente 

alle esigenze dell’utenza e sia in grado di rilanciare le attività del Teatro comunale; 

 

Tenuto conto che per il raggiungimento delle finalità sopra descritte si rende necessario elaborare 

efficaci modelli di gestione della struttura teatrale che prevedano anche uno studio approfondito 

relativo agli aspetti economico finanziari;  

 

Considerato che l’elaborazione di tale analisi deve essere affidata ad un soggetto specializzato in 

quanto non esistono figure professionali dotate delle competenze e specificità necessarie né presso la 

Fondazione ICM, né presso il Comune di Monterotondo; 

 

Con voti unanimi, 

DELIBERA 

 

per quanto descritto in premessa,  

 

1) di prevedere l’affidamento di un incarico ad un soggetto specializzato per la redazione di un 

Piano Economico Finanziario e la produzione di un’analisi relativa a ipotesi di diversi modelli 

gestionali del Teatro Comunale F. Ramarini; 

2) di incaricare la Direttrice della Fondazione ad assumere i conseguenti atti amministrativi di 

incarico e di spesa. 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015) 

 

Monterotondo, 25.10.2022 

                                                                                              La Direttrice della Fondazione ICM 

                                                                                                   Dott.ssa Gianna Rita Zagaria 
    (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

La Presidente della Fondazione ICM     La Direttrice della Fondazione ICM 

         Dott.ssa Antonella Avagnano                                     Dott.ssa Gianna Rita Zagaria 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                                             (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)     
 

 

           

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal giorno …………………………. 

 

La Direttrice  

Dott.ssa Gianna Rita Zagaria 

 

 


